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Anotace

Environmentální dopady nosných stavebních konstrukcí

rodinných domů

Diplomová práce zabývá popisem trvale udržitelné výstavby, environ-

mentální politiky, posuzování životního cyklu, environmentálních značek a pro-

hlášení a dále certifikací udržitelnosti budov. Práce představuje technické a

environmentální hodnocení parametrů stavebních materiálů, na jejichž zá-

kladě je následně provedeno posouzení referenčního rodinného domu. Vari-

anty referenčního rodinného domu se liší nosnými konstrukcemi – keramické

zdivo, plynosilikátové zdivo, železobeton a SIPs panel, a dále způsobem za-

ložení – železobetonová základová deska či zemní vruty.

Klíčová slova:

Trvale udržitelná výstavba, environmentální politika, posuzování život-

ního cyklu (LCA), environmentální značky a prohlášení, certifikace udržitel-

nosti budov, environmentální parametry stavebních materiálů

Abstract

Environmental impacts of load-bearing constructions of

family houses

The diploma thesis deals with the description of permanent sustainable

construction, environmental policy, life cycle assessment, environmental la-

bels and declarations and certification of building sustainability. The thesis pre-

sents a technical and environmental evaluation of building materials parame-

ters, on the basis of which the assessment of the reference family house is

carried out. The variants of the reference family house differ in load-bearing

structures - ceramic masonry, gas-silicate masonry, reinforced concrete and

SIPs panel, and in the way of foundation - reinforced concrete foundation slab

or ground screws.

Keywords

Sustainable construction, environmental policy, life cycle assessment

(LCA), environmental labels and declarations, building sustainability certifica-

tion, environmental performance of building materials

Úvod

V současné době, na začátku třetí dekády 21. století, nám příroda dává

čím dál více najevo, že její zatěžování v současné míře je nadále neúnosné.

Přírodní katastrofy v podobě dlouhotrvajících období sucha nebo ničivých po-

vodní jsou důkazem, že udržitelnost životního prostředí je již na hranici mož-

ností. Lidská populace pomalu, ale jistě začíná hledat možnosti ke zmírnění

těchto katastrof. Popularizovaný zákaz používání plastových brček či slepé

zvýhodňování „zelených“ alternativ však evidentně není cestou vedoucí ke

zlepšení současného stavu.

Budovy a zastavěná území dle dostupných dat spotřebovávají až 40%

energie, 20% vody a 40% zdrojů dostupných na Zemi a produkují až 33% skle-

níkových plynů cca 40% veškerého člověkem vytvořeného odpadu.

Stavebnictví se tedy jeví jako obor, ve kterém je možné hledat značné

rezervy při produkci škodlivých látek a odpadů. V případě, že je budova posu-

zována dle environmentálních parametrů již od jejího prvotního návrhu, je

možné náklady na toto řešení minimalizovat. Posuzování životního cyklu spolu

s exaktním vyčíslením dopadů na životní prostředí pro konkrétní navrhovanou

budovu představují objektivní možnosti posouzení nejen pro velké komplexy,

ale i pro rodinné domy.

Je tedy nutné i u materiálů, které jsou výrobcem prezentovány jako še-

trné k životnímu prostředí, sledovat množství vyprodukovaných emisí při jejich

výrobě.

Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je rešerše trvale udržitelného rozvoje, aktuální

environmentální politika, posouzení životního cyklu budovy a environmentál-

ního značení a prohlášení. Následně jsou představeny možnosti certifikace

udržitelnosti staveb dvěma nejznámějšími světovými a jedním národním certi-

fikátem. Dále jsou teoreticky popsány parametry stavebních materiálů, a to jak

technické, tak environmentální.

V praktické části diplomové práce je navržen referenční rodinný dům

s pěti variantami materiálového řešení nosné konstrukce. Čtyři varianty rodin-

ného domu jsou založeny na železobetonové desce s nosnými konstrukcemi

z keramického zdiva POROTHERM, z plynosilikátového zdiva YTONG, ze že-

lezobetonu a ze SIPs panelů EUROPANEL. Pátá varianta rodinného domu je

založena na zemních vrutech s nosnou konstrukcí ze SIPs panelů EUROPA-

NEL. Následně je vypočteno environmentální zatížení jednotlivých variant ro-

dinných domů dle skutečného množství materiálu.
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1. Trvale udržitelná výstavba

Anglický pojem sustainability, tedy udržitelnost, vyjadřuje trendy rozvoje

techniky, ekonomiky a společnosti se zřetelem na životní prostředí. Mezi

hlavní spotřebitele materiálových a energetických zdrojů se řadí výstavba

a provoz budov. Dle dat organizace UNEP-SBCI (United Nations Environmen-

tal Programme – Sustainable Buildings and Climate) spotřebovávají budovy

až 40% energie, 20% vody a 40% zdrojů dostupných na Zemi a produkují až

jednu třetinu skleníkových plynů. [2] Stavebnictví a zastavěné prostředí (tj. ži-

votní prostředí změněné stavební činností) pak produkují přibližně 40% veš-

kerého člověkem vytvořeného odpadu. [w1] [w2] [1] [2]

Trvale udržitelný rozvoj představuje kvalitativně nový přístup lidské spo-

lečnosti k sobě samé, ke svému okolí, krajině a jejím zdrojům. Trvale udrži-

telná výstavba pak nový přístup k navrhování, realizaci a provozování budov

tak, aby zajišťovala potřeby současnosti – splňovala široké spektrum poža-

davků funkčních, ekonomických, environmentálních, sociálních a kulturních,

a přitom neomezovala možnosti uspokojit potřeby generací budoucích. [w1]

[w2] [1] [2]

V České republice jsou základní pojmy zásady ochrany životního pro-

středí zakotveny v zákoně č. 17/1992 Sb. o životním prostředí. Zde jsou defi-

novány důležité pojmy z oblasti životního prostředí vycházející z principu trvale

udržitelného rozvoje. Trvale udržitelný rozvoj je definován jako rozvoj, který

Obr. 1 – Trvale udržitelná výstavba

Zdroj: https://www.capgemini.com/wp-content/uploads/2019/06/environment-Sustainability-1.png
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současným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich zá-

kladní životní potřeby, a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává při-

rozené funkce ekosystémů. [Z1] [w1]

Základní požadavky při navrhování staveb vycházejí stále ještě z tra-

dičního přístupu upřednostňujícím maximální ekonomický efekt bez význam-

nějšího ohledu na dopady na životní prostředí. Mezi základní požadavky se

řadí kvalita konstrukčního řešení, náklady a čas potřebné k realizaci stavby.

Na základě požadavků stavebníka se mezi nimi hledá kompromis. Naproti

tomu udržitelná výstavba zdůrazňuje význam omezování negativních vlivů sta-

veb na životní prostředí při současném vyvážení ekonomických, environmen-

tálních a socio-kulturních aspektů. Tři základní pilíře trvale udržitelného rozvoj

se dělí do oblastí:

• kvalita životního prostředí,

• ekonomická efektivita a omezení,

• sociální a kulturní souvislosti,

ze kterých následně vyplývají základní kritéria udržitelné výstavby. Transfor-

mační proces z tradičního pojetí stavební výroby do nového pojetí udržitelné

výstavby je zobrazen na obr. č. 2. [w1]

Obr. 2 – Transformační proces

Zdroj: https://www.casopisstavebnictvi.cz/UserFiles/Image/0705/14_proces.jpg
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Environmentální aspekty [w1]

• Zvýšení energetické účinnosti výstavby a provozování budov

• Efektivnější využívaní materiálových zdrojů

• Snížení množství emisí a odpadů

o Snižování emisí (CO2, SO2, C2H4, NOx, PO4, CFC) sváza-

ných s vlastní výstavbou a provozováním budov

• Snížení spotřeby kvalitní vody

• Přispívání k trvale udržitelnému rozvoji sídel

Ekonomické aspekty [w1]

• Optimalizace nákladů na realizaci budovy při zajištění maximální

funkční kvality a minimálních environmentálních dopadů v rámci

celého životního cyklu

• Optimalizace provozních nákladů v průběhu celého životního

cyklu

• Zajištění dlouhodobé životnosti budovy

• Podpoření rozvoje místní ekonomiky a zaměstnanosti

Socio-kulturní aspekty [w1]

• Zvýšení kvality a funkčnosti vnitřního i vnějšího prostředí budov

• Zajištění bezpečnosti vnitřního prostředí i okolí budovy

• Pozitivní ovlivnění místního společenského klima a zaměstna-

nosti

• Ochrana a udržování kulturního dědictví

Obr. 3 – Primární aspekty udržitelnosti

Zdroj: vlastní zpracování
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Udržitelná budova je dle aspektů popsaných výše taková budova, která


[…]


alizována „těžká“ železobetonová základová deska.
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Graf 2 – Potenciál globálního oteplování

Zdroj dat: vlastní výpočet
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8.2.4. Potenciál eutrofizace prostředí

Potenciál eutrofizace prostředí pro výrobu materiálů je zobrazen v grafu

č. 4. Plynosilikátové tvárnice YTONG dosahují nejvyšších hodnot z důvodu

procesu jejich výroby spojenými s výrobou páry pro autoklávy.
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Graf 3 – Potenciál acidifikace prostředí

Zdroj dat: vlastní výpočet

Graf 4 – Potenciál eutrofizace prostředí

Zdroj dat: vlastní výpočet
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8.2.5. Potenciál tvorby přízemního ozonu

Potenciál tvorby přízemního ozonu pro výrobu materiálů je zobrazen

v grafu č. 5. Maximální hodnoty jsou dosahovány u železobetonové kon-

strukce, a to především z důvodu procesu výroby cementu.

8.2.6. Potenciál úbytku ozonové vrstvy

Potenciál úbytku ozonové vrstvy jednotlivých rodinných domů je zobra-

zen v grafu č. 6. Na výši hodnoty u materiálů cihelných bloků, plynosilikátových

tvárnic a polystyrenu (SIPs panely) se podílí zejména jejich vlastní výroba. U

železobetonu je tato hodnota řádově nižší než u ostatních materiálů.
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Graf 5 – Potenciál tvorby přízemního ozonu

Zdroj dat: vlastní výpočet
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Graf 6 – Potenciál úbytku ozonové vrstvy

Zdroj dat: vlastní výpočet
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Závěr

V teoretické části diplomové práce byl představen trvale udržitelný roz-

voj, dále pak environmentální politika, posouzení životního cyklu budovy, en-

vironmentální značení a prohlášení, možnosti certifikace udržitelnosti staveb

a v neposlední řadě technické a environmentální parametry stavebních mate-

riálů. Dle ČSN EN 18504 je možné EPD (Environmentální prohlášení o pro-

duktu) vytvořené na základě této normy celoevropsky, popř. i celosvětově vzá-

jemně porovnávat.

V praktické části diplomové práce byla provedena analýza vlivu refe-

renčního domu na životní prostředí. Podklady v podobě EPD jednotlivých po-

užitých materiálů nebylo snadné dohledat. V rámci zpracování diplomové

práce při sběru dat a podkladů pro environmentální analýzu byli jednak kon-

taktováni technici firem vyrábějící stavební materiály v České republice a dále

byly použity i EPD vypracované mino Českou republiku. S některými firmami

byla spolupráce velmi užitečná a přínosná. Na základě mého zájmu o hodnoty

environmentálních parametrů jsem obdržela přesné hodnoty pro jednotlivé

stavební prvky, takže výpočty v tomto případě byly velmi přesné. V případě

jiných firem jsem byla nucena sama spočítat jednotlivé části konstrukčních

prvků. Výpočty mohou být lehce nepřesné z důvodu neobdržení EPD pro kon-

krétní části konstrukce. Např. pro beton byly kontaktovány tři firmy vyrábějící

v České republice betonové směsi. Pouze jedna z firem sdělila, že na EPD pro

svůj beton teprve pracují a bude k dispozici během prvního čtvrtletí 2020. Na

základě toho jsem byla nucena použít pro beton EPD zpracované německým

Informačním centrem pro beton (InformationsZentrum Beton GmbH). Přestože

jsou v České republice působí firmy sbírající úspěchy na poli certifikátů LEED,

nechávají si pro každou stavbu EPD zpracovávat unikátně. Tyto informace

nejsou však veřejně přístupné.

V praktické části diplomové práce bylo určeno, jaké množství materiálu

je potřebné pro výstavbu referenčního rodinného domu v pěti jeho variantách.

Do jednotlivých výpočtů byla zahrnuta základová konstrukce, nosná kon-

strukce vč. nenosné příčky a stropní konstrukce. Střešní konstrukce, okenní a
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dveřní výplně jsou pro všechny varianty rodinných domů stejné, proto do vý-

počtů nebyly zahrnuty. Z materiálu potřebných pro výstavbu byly vypočteny

environmentální parametry pro jednotlivé varianty rodinného domu. Z tohoto

úhlu pohledu se jako nejméně zatěžující životní prostředí při porovnávání jeví

rodinný dům s nosnou konstrukcí ze SIPs panelů založený na zemních vru-

tech. Druhý v pořadí se umístil dům s téže nosnou konstrukcí se založením na

železobetonové základové desce. Následně se umístily domy ze železobe-

tonu, keramických zdících prvků a plynosilikátových tvárnic.

Analýza je zaměřena pouze na výpočet environmentálních parametrů

při výrobě stavebních materiálů, není zde zahrnuta např. doprava materiálů na

staveniště, mechanizace na staveništi nebo bednění a podpůrné konstrukce.

Posuzování environmentálních parametrů materiálů i legislativní pod-

klady v této oblasti jsou v současné době pořád ve svých začátcích. Výrobce

může sám rozhodnout, zda bude EPD vypracováno pouze pro některé části

životního cyklu výrobku či pro celý životní cyklus.

V České republice je v dnešní době obtížné najít relevantní informace

o stavebních materiálech využívaných na našem území. Pro zlepšení tohoto

stavu by bylo nutné, aby investoři požadovali po dodavatelích a výrobcích sta-

vebních materiálů správné, přesně a porovnatelné hodnoty pro jejich materi-

ály.

Domnívám se, že by bylo celospolečensky vhodné se zamyslet, zda by

neměla být při žádosti o stavební povolení povinnost dokládat nejen informace

ohledně vytápění objektu a průměrného součinitele prostupu tepla, ale i envi-

ronmentální zátěži celého zamýšleného objektu. Jedná se o další z kritérií při

rozhodování při výběru konstrukce a stavebního materiálu domu.
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