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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Environmentální dopady nosných stavebních konstrukcí rodinných domů
Jméno autora: Alice Kremerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Luděk Liška
Pracoviště oponenta práce: Europanel s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika zpracovávaná v diplomové práci je relativně nová a stavebním průmyslem opomíjená. Je multioborová,
vyžaduje detailní znalosti z oblasti legislativy, stavebních technologií, stavební fyziky a environmentálních parametrů
stavebních materiálů. Vyžaduje náročnou teoretickou přípravu, vypracování vlastní metodiky výzkumu a srozumitelnou
formu prezentace výsledků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Teoretická část dobře popisuje současný stav problematiky, je logicky uspořádána a poskytuje
všechny potřebné informace k pochopení metodiky vlastního výzkumu. Provedené analýzy a výpočty jsou přehledné,
prezentace výsledků je srozumitelná v psané i grafické podobě.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ve stavební praxi se setkáváme se spoustou mýtů, marketingových sloganů a polopravd. Čím je odborná problematika
složitější, tím víc je postižena bájeslovím. Zvolený postup řešení je přínosný nejenom ve zjištěných výsledcích, kterými jsou
tvrdá data podložená literaturou a technickými výpočty, ale je přínosný i zvolenou metodou výzkumu, tedy porovnáním
environmentálních parametrů tvarově, rozměrově a fyzikálně shodného domu provedeného z různých stavebních systémů.
Veškeré výsledky jsou jednoznačně podložené a přezkoumatelné. V teoretické části práce je velmi dobře vysvětlena
sledovaná problematika a odborná terminologie této disciplíny.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Výborně zpracovaná teoretická část práce prokazuje poctivý přístup ke studiu odborné literatury a dalších podkladů a
ukazuje na objem zdrojů, který musel být prostudován. V praktické části byly plně využity znalosti z oblasti stavebních
technologií a fyziky staveb získaných studiem stavební fakulty, ale také znalosti environmentálních parametrů jednotlivých
materiálů získaných studiem odborné literatury. V neposlední řadě byly využity informace a znalosti z odborné praxe ve
společnosti Europanel s.r.o.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bez správné práce se studijními materiály, literaturou a elektronickými zdroji dat nelze zpracovávanou problematiku
pochopit a práci tohoto typu vypracovat. V citaci literatury je autorka práce velmi poctivá, citace jsou úplně a souladu
s požadavky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pojetí zkoumané problematiky je novátorské. V práci je velmi důsledně na úrovni současného poznání provedena srovnávací
analýza dopadů jednoduchého rodinného domu stejných parametrů provedeného pěti různými stavebními technologiemi
na životní prostředí. Předpokládám, že zveřejnění výsledků práce vyvolá diskuzi v odborné i laické veřejnosti o vlivu různých
stavebních technologií na životní prostředí. Výsledky práce budou zřejmě komentovány, přezkoumávány, kritizovány, ale to
ukáže nejbližší budoucnost. Myslím, že právě vyvolání diskuze o této problematice bude velkým přínosem této diplomové
práce pro stavebnictví.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zabývá důležitou, složitou, ale doposud stavební praxí opomíjenou problematikou dopadů stavebních
technologií na životní prostředí. Práce je zpracována velmi poctivě. Autorka musela tuto rozsáhlou problematiku
detailně nastudovat. Zvolila metodiku výzkumu, která dává jednoznačná, porovnatelná data. Metodika a výsledky
jsou srozumitelné pro širokou odbornou i laickou veřejnost.
Otázky:
Práce se zabývá environmentálními parametry stavebních materiálů.

1) Je možné s ohledem na environmentální datovou základnu porovnat i dopad vlastních stavebních postupů
na životní prostředí?

2) Dokážete na základě vámi nabitých znalostí při zpracování práce tento dopad pro jednotlivé stavební
systémy odhadnout?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.

Datum: 17.1.2020 Podpis: Luděk Liška